1

第１回小諸市子ども・子育て会議 会議録

日時：令和４年９月１５日（木）午後７時00分～８時15分

場所：小諸市役所３階 第３会議室

会議次第

１ 開会

２ 委嘱書交付

３ あいさつ

４ 自己紹介

５ 委員の任務

６ 会長・副会長の選出

７ 協議事項

（１）小諸市子ども・子育て支援事業計画について

（２）小諸市健康福祉審議会委員の推薦について

８ その他

９ 閉会

出席者 11名

欠席者 ４名

2

１ 開会 （事務局）

定刻に、事務局（こども育成課長）より会議の開会が告げられた。

事務局（こども育成課長）より議長となる会長が選出されていないため、議事進行はこども育

成課長が執り行う旨の説明がなされた。

２ 委嘱書交付

市長より、委員各位に対し委嘱書が交付された。

３ あいさつ

市長より、第二期子ども・子育て支援事業計画の実施状況の評価、点検、見直し、及び次期計

画の策定について、委員各位に対し協力が要請された。

４ 自己紹介

委員各位、事務局の順に自己紹介がなされた。

自己紹介の後、以下の配布資料の確認がなされた。

（１）第１回小諸市子ども・子育て会議次第

（２）小諸市子ども・子育て会議条例（資料１）

（３）小諸市子ども・子育て会議（資料２-1）

（４）小諸市子ども・子育て支援事業計画について（資料2-2）

（５）地域福祉計画と各計画との関係（資３）

（６）第２期小諸市子ども・子育て支援事業計画（現行計画）

５ 委員の任務

事務局（こども育成課長）より、資料１により、第１条で子ども・子育て会議が子ども・子

育て支援法（以下、「法」という。）第７７条第１項に基づき設置されていること、第２条で

子ども・子育て会議の任務が規定されていることの説明がなされ、今期の委員の皆さんに検討

いただく内容は、令和４年度が第２期小諸市子ども・子育て支援事業計画の中間年度となるた

め、この事業の進捗について委員の皆さんに確認いただくことと次期計画及び保育所の再配置

計画について検討いただきたい旨の依頼があった。

続いて、第３条で子ども・子育て会議が２５名以内で組織されていて、今期は１５名の委員

で構成されていること、第４条で任期が２年とされていること、委員がかけた場合の補欠の委

員の任期は残任期間となることを説明する。

また、第５条で、会長及び副会長を置き、委員が互選することと会長及び副会長の職務が規

定されていること、第６条で専門委員会を置くことができること、第７条で会議は会長が招集

し、委員の過半数が出席しなければ会議が成立しないこと、第８条で会議の庶務は子ども育成

3

課が行うこと、第９条で子ども・子育て会議の運営に関し必要なことは、議長が子ども・子育

て会議に諮って定めることが規定されていることを説明する。

６ 会長・副会長の選出

事務局（こども育成課長）より、委員各位に意見が求められたが特に無く、事務局提案

として、中山利夫会長、本日欠席ではあるが、中澤隆治副会長が提案された。これに対

し、特に異論は出ずに承認された。

中山会長より、会長就任のあいさつがあり、これ以降、会長が議事進行を引き継いだ。

７ 協議事項

中山会長より、小諸市子ども・子育て会議条例第 7条第 3号の規定により、本日の議事は、

出席者の過半数により決定する旨の説明があり、次第により進行する。

（１）小諸市子ども・子育て支援事業計画について

事務局（こども育成係長）より、まず子ども・子育て支援事業計画の前に、資料2-1に

沿って「子ども・子育て会議」についての詳細の説明がなされた。

設置の根拠、趣旨、目的、役割について説明があり、小諸市においても条例を制定し、

子ども・子育て会議を設置して、第1期及び第2期子ども・子育て支援事業計画の策定にお

いて意見をいただき、計画を策定してきたことを説明する。

次に、子ども・子育て会議の具体的な審議内容の説明がされ、計画内の「必須記載事

項」として検討いただく「量の見込み」「確保内容」についての説明がなされた。

続いて、資料2-2により「小諸市子ども・子育て支援事業計画」について説明がなされ

た。

まず、市町村子ども・子育て支援事業計画策定の背景、目的、国が定める子ども・子育

て支援の基本理念等ポイントについて説明があり、市町村子ども・子育て支援事業計画に

は、5年間の計画期間における幼児期の学校教育・保育・地域の子育て支援に係る保育ニー

ズに対する、子育て支援サービスを提供すための計画であり、保育ニーズを洗い出すた

め、子育て世帯に対してニーズ調査を行い、保育園の利用定員等の量の見込みを把握し、

この量の見込に基づき、保育等サービスの内容や実施時期について、計画の内容に盛り込

むことを説明する。

次に、「小諸市子ども・子育て支援事業計画」の内容について説明がなされた。

まず、現行の計画は令和2年度から6年度までを計画期間とする「第2期小諸市子ども・

子育て支援事業計画」であり、基本理念、基本目標ともに第1期の計画を継承していること

を説明する。

また、計画には、各基本目標の基本施策と実施事業が示されており、具体的な実施事業

の内容について説明がされた。また、この計画の「量の見込み」と「確保内容」につい

て、現行の計画についても、平成３０年度に実施したニーズ調査結果に基づき、各事業の

量の見込みがあり、これに対して確保内容を定めていることを説明する。

4

事務局の説明終了後、会長より委員各位に対し意見、質問を促されたが、特に無く承認

された。

（２）小諸市健康福祉審議会委員の推薦について

事務局（こども育成係長）より、資料に沿って説明がなされ、子ども・子育て会議より

２名を推選するため、立候補が促された。特に立候補者はなく、事務局案として深井優子

委員、西田祐恒委員が推薦され、承認された。

これにて協議事項は終了し、議事進行は事務局（こども育成課長）に引き継がれた。

６ その他

事務局（こども育成課長）より、次回の会議は第2期子ども・子育て支援事業計画の実施状況、

評価、見直しについて、令和4年12月頃を予定に開催すること、会長と事務局で日程を詰め、改め

てお知らせすることを説明する。

７ 閉会

事務局（こども育成課長）より、閉会のあいさつがあり、会議を終了した。